
 

   

COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  139   DEL  18/11/2015 

  

 

Oggetto :  ABBANDONO AGGIORNAMENTO MANUALE ARCHIVIO CARTACEO 

ANAGRAFE 

 

 

L'anno duemilaquindici , addì diciotto del mese di novembre alle ore 12.00 nella Sede dell’Ente, 

convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    

 

Risultano : 

  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo X  
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno  X 

   4 1 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  IMPARATO CARMELA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Assume la presidenza  CASSANI DIMITRI, nella sua qualità di  Sindaco e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.139 del 18/11/2015  ad oggetto : ABBANDONO 

AGGIORNAMENTO MANUALE ARCHIVIO CARTACEO ANAGRAFE 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 
VISTO CHE l’art. 23 c. 1 del D.P.R. 223/89 (Regolamento anagrafico) ai sensi del quale le schede 

individuali, di famiglia e di convivenza devono essere conservate e costantemente aggiornate anche se le 

anagrafi sono gestite con elaboratori elettronici, salvo i casi in cui una diversa gestione sia stata, a richiesta, 

autorizzata da parte del Ministero dell’interno, d’intesa con l’Istituto Centrale di Statistica; 

 

VISTO altresì il c. 2 dello stesso articolo ai sensi del quale gli uffici anagrafici che utilizzano elaboratori 

elettronici devono adottare tutte le misure di sicurezza atte a garantire nel tempo la perfetta conservazione e 

la disponibilità dei supporti magnetici contenenti le posizioni anagrafiche dei cittadini; 

 

ATTESO CHE questo ente garantisce il servizio anagrafico attraverso elaboratori elettronici; 

 

ATTESO CHE l’art. 1 c. 1 lettera i del D.P.R. n. 154 del 30 luglio 2012 entrato in vigore il 25 settembre 

2012 ha modificato il comma 1 dell’art. 23 del D.P.R. 223/89 (Regolamento anagrafico) consentendo la 

gestione dello schedario anagrafico in forma elettronica senza la necessità di acquisire la preventiva 

autorizzazione da parte del Ministero dell’Interno; 

 

CONSIDERATO CHE presupposto per tale operazione è la messa in atto di particolari misure di sicurezza 

idonee a garantire nel tempo la perfetta conservazione e la disponibilità immediata e completa di tutti i 

supporti anagrafici contenenti le posizioni dei cittadini;  

 

VISTA la comunicazione fornita dalla nostra software house Kibernetes srl. dalla quale si evince che sono 

state messe in atto le misure di sicurezza di cui sopra e vista la relativa relazione tecnica allegata; 

 

CONSIDERATO che nel frattempo è stato individuato il Conservatore accreditato ai sensi del DPCM 

3/12/2013, individuando la società INFOCERT; 

 

RITENUTO CHE sussistano i presupposti di fattibilità per il congelamento dell’archivio cartaceo in favore 

dell’archiviazione su supporto informatico dei dati anagrafici a decorrere dal 01.01.2016; 

 

DATO ATTO CHE gli archivi cartacei saranno aggiornati fino al 31.12.2015 al fine di ultimare le pratiche 

in itinere e che gli stessi saranno conservati all’interno dell’Ufficio Anagrafe, ove ora si trovano, per essere 

agevolmente consultati da parte degli operatori; 

 

ACQUISITO il parere favorevole  reso ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267   in ordine alla 

regolarità  dai responsabili  dei competenti settori, ed allegati alla presente; 

 

Con voti  favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la sospensione dell’aggiornamento dell’archivio cartaceo dell’Anagrafe 

(AP5-AP6-AP6A)  a far data dal 01.01.2016 prevedendone la conservazione presso l’Ufficio 

Anagrafe, ove ora si trovano le schede anagrafiche; 

2. DI APPORRE sullo schedario contenente le suddette schede anagrafiche apposita targhetta 

avente la seguente dicitura: “A far data dal 01.01.2016 il presente schedario non è più 

aggiornato. Deliberazione G.C. n. … del …”; 

3. DI PROVVEDERE a darne comunicazione alla Prefettura U.T.G. di Varese. 



 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  139   DEL  18/11/2015 

 

OGGETTO: 
 

ABBANDONO AGGIORNAMENTO MANUALE ARCHIVIO CARTACEO ANAGRAFE 
 

 

 

PARERI 
 

 

Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

  Fto  STEFANIA PASSERINI 

 

 

 

Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Non comporta impegno spesa 

 

 

 

 
 Il Ragioniere  

 
                     Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 

 

 



 

   

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  CASSANI DIMITRI Fto  Dott.ssa IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 

Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 

125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE

                    Fto dott.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 

 

[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

 

                                                                                             IL  SEGRETARIO  COMUNALE

                         Fto  dr.ssa  IMPARATO CARMELA      

 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa  IMPARATO CARMELA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


